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ANNESSA AL

D I S E G N O  DI  L E G G E

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1968

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1967

NOTA PRELIMINARE

In  adem pim ento delle previsioni contenute nel program m a quinquennale di sviluppo eco­
nomico, l ’attività del M inistero della M arina M ercantile per l ’anno 1968 avrà riguardo, p rin ­
cipalm ente, ai seguenti aspetti d e ll’economia m arittim a : i cantieri navali, lo sviluppo della 
flotta m ercantile, la ristru ttu razione delle linee sovvenzionate, intendendosi con ciò sia le linee 
di p .i.n . sia i servizi di collegamento tra  le isole m inori, ed infine la pesca m arittim a.

P er quanto  rigu arda  i cantieri navali, il disegno di legge approvato in sede C.E.E. ed at­
tualm ente in discussione davanti alle Camere legislative, prevede d a  un lato un processo di 
adeguam ento delle s tru ttu re  produttive d e ll’industria  cantieristica nazionale, in modo da far
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pervenire i costi d i produzione, nel volgere di un quinquennio, a livelli p iù  com petitivi, ov­
vero, in casi particolari, a consentire ai cantieri m arg inali d i riconvertirsi ad altre attività 
produttive.

In  ordine alla flotta, oltre al provvedim ento testé citato, dei cui benefìci effetti non potrà 
non risen tire  favorevolm ente lo stesso arm am ento, va rilevato che le due recenti leggi sul 
credito navale e sulla sostituzione del naviglio vetusto (m ediante demolizioni e nuove costru­
zioni sostitutive) sono in linea con le previsioni del P rogram m a quinquennale, che prevede nel 
prim o periodo di attuazione un  aum ento di un m ilione -  un  milione e mezzo di tonnellate 
lorde : la  politica del Governo in linea con il Program m a, m ira a consentire un  ulteriore 
increm ento del naviglio nazionale, anche per far fronte con p iù  efficacia alla tendenza, pro 
filatasi orm ai da qualche anno, al peggioram ento della b ilancia dei trasporti m arittim i.

P e r quanto  concerne, ulteriorm ente, i servizi m arittim i sovvenzionati, va rilevato che 
essi costituiscono ancora una  delle p iù  notevoli voci del bilancio passivo della M arina m er­
cantile : è da rilevare che -  sulla scorta delle previsioni del P rogram m a, sono in corso degli 
approfonditi studi m iran ti alla fissazione di adeguati criteri . di ristru ttu razione dei servizi 
stessi, cioè, economici oltre che sociali, come sono stati, -fino ad oggi. N aturalm ente, in questa 
azione verrà  m antenuto  inalterato, quando ad d irittu ra  non potenziato, il sistem a dei colle- 
menti m arittim i con le isole, specie quelle m inori.

*  *  *

Come sopra esposte le direttive inerenti a ll’attiv ità del M inistero, si passa ora ad illu ­
strare  le relative previsioni d i spese.

Lo stato di previsione della spesa del M inistero della M arina M ercantile per l ’anno finan­
ziario 1968 reca spese per complessivi m ilioni 93.234,9 di cui m ilioni 77.908,9 per la parte 
corrente e m ilioni 15.326, per il conto capitale.

Va, per altro, posto in evidenza che, con riferim ento a provvedim enti legislativi in corso 
che rien trano  nella com petenza del M inistero della M arina M ercantile, negli appositi fondi 
del M inistero del Tesoro sono stati accantonati m ilioni 1.350 per la parte  corrente e m ilioni 
13.025 per il conto capitale, di talché, com plessivam ente, le spese del M inistero am m ontano, 
in sostanza, a m ilioni 107.609,9 di cui m ilioni 79.258,9 per la parte corrente e m ilioni 28.351 
per il conto capitale.

In particolare, relativam ente alla parte corrente, detto accantonam ento concerne il rio rd i­
nam ento della previdenza m arinara.

Per le spese in conto capitale il citato accantonam ento di m ilioni 13.025, si riferisce al com­
pletam ento degli im pianti e delle attrezzature del Centro di idrodinam ica d e ll’Istituto nazio­
nale per gli studi ed esperienze di arch ite ttu ra  navale (m ilioni 500); a provvedim enti a fa­
vore d e ll’industria  cantieristica navale (m ilioni 12.025) e della pesca (m ilioni 500).

Ovviamente, l ’utilizzo di tali accantonam enti è in  funzione della definizione dei provvedi­
m enti relativi.

Rispetto al precedente bilancio per l ’anno finanziario 1967, le spese considerate nello stato 
di previsione di cui trattasi, presentano le seguenti variazioni nette:

per l ’incidenza di leggi preesistenti e per l ’applicazione di interve­
nuti provvedim enti legislativi (veggasi allegato di dettaglio) . . . .  + m ilioni 1.625,0

per l ’adeguam ento delle dotazioni di bilancio alle occorrenze della 
nuova gestione . . . • ............................................................................................. + » 24,8

Totale . . . + m ilioni 1.649,8

Le variazioni causate da provvedim enti legislativi, riguardano l ’applicazione:
del decreto del M inistro del Tesoro 28 luglio 1966, em anato in applicazione della legge 

27 m aggio 1959, n. 324, che ha  stabilito la nuova m isura de ll’indennità in tegrativa speciale 
(+  m ilioni 75).
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della legge 21 giugno 1964, n. 461, recante integrazione dello stanziam ento previsto dalla 
legge 9 gennaio 1962, n. 1, riguardan te  l ’esercizio del credito navale (+  m ilioni 250).

della legge 24 maggio 1967, n. 451, riguardan te ulteriore integrazione dello stanziam ento 
e modifiche della legge 9 gennaio 1962, n. 1, recante norm e per l ’esercizio del credito navale 
(+  m ilion i 1.000).

del decreto legge 18 novem bre 1966, n. 976, convertito con modificazioni nella  legge 23 
dicem bre 1966, n. 1142, concernente u lteriori interventi e provvidenze per la ricostruzione e 
la rip resa economica nei territo ri colpiti dalle alluvioni e m areggiate dell’au tunno 1966 (più 
m ilioni 300).

Così illustra te  le p rincipali variazioni proposte, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico.

A tale fine, nel prospetto che segue, le spese in parola, am m ontanti a m ilioni 93.234,9 
vengono raggruppate per sezioni e categorie :

C l a s s i f ic a z i o n e  f u n z i o n a l e

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA Azione 
ed interventi 
nel campo 

sociale

Trasporti e 
comunicazioni

Azione 
ed interventi 
nel campo 
economico

In complesso

S p e s e  c o e r e n t i .

(o di funzionamento)

Personale in attività di servizio . . . 4.351,4 4.351,4
Personale in q u ie s c e n z a ........................ — 1.586,6 — 1.586,6
Acquisto di beni e s e rv iz i ........................ — 1.705,7 50 1.755,7
Trasferimenti .......................................... 1.700 68.381,4 103,3 70.184,7
Poste correttive e compensative delle 

e n t r a t e .................................................... 30 30
Somme non a ttr ib u ib ili............................ — 0,5 — 0,5

Totale spese correnti . . . 1.700 76.055,6 153,3 77.908,9

S p e s e  i n  c o n t o  c a p it a l e .
(o di investimento)

Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto del­
lo Stato .................................................... 50 9 59

Trasferimenti ........................................... — 14.950 17 14.967
Concessioni di crediti ed anticipazioni 

per finalità p r o d u t t iv e ........................ — — 300 300

Totale spese in conto capitale . . . — 15.000 326 15.326

In complesso . . . 1.700 91.055,6 479,3 93.234,9

R elativam ente a ll’azione ed agli in terventi nel campo sociale il complessivo im porto di 
m ilioni 1.700, si riferisce al contributo  nella spesa sostenuta dalla Cassa nazionale per la p re­
videnza m arinara  in conseguenza del riconoscimento, agli effetti delle prestazioni dalla stessa 
erogate ai propri iscritti, dei periodi di servizio m ilitare e di navigazione m ercantile, nonché 
di quelli valutabili come tali, non coperti da contribuzione (articolo 3 della legge 12 ottobre 
1960, n. 1183).

P er quanto  concerne i trasporti e comunicazioni, la spesa di m ilioni 91.055,6 riguarda i 
servizi generali del M inistero (m ilioni 4.675,3); le spese per la M arina M ercantile (milioni 
15.661,8); le spese per le Capitanerie di Porto (milioni 2.530,4); le spese per il Demanio (mi­
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lioni 397,3); e le spese per i servizi m arittim i (m ilioni 67.790,8). L ’azione ed interventi nel 
campo economico concernono le spese per la pesca (m ilioni 479,3).

La com plessiva spesa corrente di m ilioni 77.908,9 include m ilioni 4.3351,4 di spese per il 
personale in  attività di servizio così costituite :

Consistenza
numerica Assegni fissi Competenze

accessorie
Oneri

previdenziali T o t a l e

Personale civile . . . .  

Personale militare . . . 

Personale operaio . . .

1.080

511

180

2.074,9

1.415,8

291,5

(in milion

192.0

235.0 

23,5

i di lire)

63,0

45,2

10,5

2.329,9

1.696,0

325,5

1.771 3.782,2 450,5 118,7 4.351,4

Le spese per il personale in  quiescenza am m ontano a m ilioni 1.586,6.
Le spese per acquisto di beni e servizi am m ontanti a m ilioni 1.755,7 riguardano, soprat­

tu tto , le spese per fìtto di locali per m ilioni 395, la m anutenzione dei locali e delle attrezza­
tu re  per m ilioni 91,5; le spese per le sistem azioni difensive sulle navi m ercantili per m ilioni 
300; l ’acquisto di mezzi di trasporto  nautici e terrestri p er le C apitanerie di Porto per m ilioni 
511,6; le spese di ufficio per le C apitanerie dì Porto per m ilioni 90; lire 120 m ilioni per la 
concessione delle m edaglie d ’onore di lunga navigazione.

Circa i trasferim enti correnti, la com plessiva cifra di m ilioni 70.184,7, concerne, p rinci­
palm ente, le sovvenzioni alle società assuntrici di servizi m arittim i per m ilioni 67.790,5 ed il 
contributo nella spesa sostenuta dalla  Cassa nazionale per la previdenza m arin ara  per m i­
lioni 1.700.

Circa le poste correttive e com pensative delle entrate, l ’im porto di m ilioni 30 concerne i 
« fondi scorta » delle Capitanerie di Porto.

Relativam ente alle spese in conto capitale, va precisato che il complessivo im porto di 
15.326 m ilioni, concerne in tegralm ente spese di investim ento, costituite da beni mobili, m ac­
chine ed attrezzature tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato (m ilioni 59), trasferim enti 
i n  conto capitale (m ilioni 14.967) e la concessione di crediti ed anticipazioni per finalità pro­
duttive per m ilioni 300. Detti trasferim enti riguardano  principalm ente, i contributi a favore 
delle costruzioni navali per m ilioni 9.950 e il contributo negli interessi su operazioni di cre­
d ito  navale per m ilioni 5.000.

S p e s e  ripartite  ed an n u a lità .

Della com plessiva spesa di m ilioni 93.234,9, prevista per l ’anno finanziario 1968, m ilioni 
83.101,5, riguardano spese ripartite  ed annua lità  di cui m ilioni 4.256, concernono oneri per 
prestazioni riferib ili alla com petenza di precedenti esercizi; m ilioni 750 oneri correlativi a lim iti 
d i  impegno per prestazioni a ttribu ite  alla com pétenza d e ll’esercizio 1968 e m ilioni 78.095,5 
oneri connessi a prestazioni ancora da realizzare. L ’incidenza degli oneri in questione nei 
successivi esercizi risu lta  dallo specchio che segue:
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Ammon­
tare del­

I n c id e n z a  n e g l i  e s e r c i z i

GRUPPI DI ONERI l’onere 
per 

l’eser­
cizio 1968

1969 1970 1971 1972 1973
1974 

e suc­
cessivi

Inci­
denza
totale

(in milioni di lire)
Oneri protratti inerenti a 

prestazioni riferibili alla 
competenza di esercizi 
anteriori al 1968 . . . . 4.256 4.255 4.254 4.252 4.250 4.250 24.000 45.261

Oneri recati da limiti di 
impegno e da annualità 
decorrenti dal 1968 . . . 750 750 750 750 750 750 6.750 10.500

Oneri connessi a presta­
zioni da realizzare in 
corrispondenza di pro­
grammi poliennali per le 
rate afferenti ad eser­
cizi successivi al 1968 . 78.095,5 67.739,9 68.239,9 68.239,9 68.239,9 68.239,9 558.097,7 898.797,2

Totale complessivo . . . 83.101,5 72.744,9 73.243,9 73.241,9 73.239,9 73.239,9 588.847,7 954.558,2

A form are gli oneri p ro tra tti concorrono il contributo dello Stato nel pagam ento degli 
interessi nelle operazioni di credito navale (legge 9 gennaio 1962, n. 1: m ilioni 2.000; legge 
21 giugno 1964, n. 461: m ilioni 2.000; legge 24 maggio 1967, n. 451: m ilioni 1.000 e il concorso 
dello Stato negli interessi su operazioni di credito peschereccio (legge 25 novem bre 1960 n u ­
m ero 1508: m ilioni 6).

Gli oneri relativ i a lim iti di im pegno concernono la concessione di contribu ti dello Stato nel 
pagam ento degli interessi nelle operazioni di credito navale (legge 21 giugno 1964, n. 461).

Gli oneri connessi a prestazioni da realizzare sono costituiti da sovvenzioni alle società 
di navigazione (m ilioni 67.790,5), da contribu ti a favore delle costruzioni navali (legge 29 
novem bre 1965, n. 1372) m ilioni 10.000 e dal fondo di rotazione (legge 23 dicem bre 1966, 
n. 1142) m ilioni 300.

Allegato.

Variazioni dipendenti dall'incidenza di leggi preesistenti o dall'applicazione di nuovi prov­
vedimenti legislativi.

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO Spese
correnti

Spese in conto 
capitale T o t a l e

In aumento:
Leggi 21 giugno 1964, n. 461 e 24 maggio 1967, n. 451: 

Integrazioni degli stanziamenti previsti dalla legge 
9 gennaio 1962, n. 1, riguardante l’esercizio del cre­
dito n a v a l e .......................................................................

Decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966, ema­
nato in applicazione della legge 27 maggio 1959, 
n. 324, concernente la nuova misura della indennità 
integrativa s p e c ia le .........................................................

Decreto-Legge 18 novembre 1966, n. 976, convertito con 
modificazioni nella legge 23 dicembre 1966, n. 1142, 
concernente ulteriori interventi e provvidenze per 
la ricostruzione e la ripresa economica nei territori 
colpiti dalle alluvioni e mareggiate dell’autunno 1966

Totale . . .

(in milioni di lire)

75

75

+ 1.250 + 1.250

75

300

1.550

300

1.625
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STATO DI PREVISIONE 
DELLA SPESA DEL MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE

p e r l ’anno  finanziario  1968.

Numero

o o
S■ai cd 

£ h  *N
Ì2H cS

ctì

OS3 O tì
« 3  c e

‘ 'n<n

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

1021

1030

1031

1021

1030

1031

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionam ento  e m anten im ento)

SEZIONE V III. — AZIONE ED IN TERV EN TI 
NEL CAMPO SOCIALE

R u b r i c a  2. —  M a r i n a  m e r c a n t i l e .

C a t e g o r i a  V. — ■ Trasferimenti.

Contributo alla spesa sostenuta dalla Cassa nazionale 
per la previdenza marinara in conseguenza del rico­
noscimento, agli effetti delle prestazioni dalla stessa 
erogate ai propri inscritti, dei periodi di servizio 
militare e di navigazione mercantile, nonché di quelli 
valutabili come tali, non coperti da contribuzione 
(art. 3 della legge 12 ottobre 1960, n. 1183) . . .

Totale della Rubrica 2 . . .

Totale della Sezione V III  . . .

SEZIONE IX. — TRASPORTI 
E COMUNICAZIONI

R u b r i c a  1 . —  S e r v i z i  g e n e r a l i . 

C a t e g o r i a  II. —  Personale in  attività di servizio. 

G a b i n e t t o  e  s e g r e t e r i e  p a r t i c o l a r i .

Stipendi ed altri assegni fìssi al Ministro ed ai Sotto- 
segretari di Stato (Spese fisse ed obbligatorie) . . .

per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari di 
Stato ....................................................................................

1.700.000.000

1.700.000.000

1.700.000.000

11.800.000

10.000.000

(a)
48.000

1.700.000.000

1.700.000.000

1.700.000.000

(a)
11.848.000

10.000.000

(a) Aumento proposto in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione della 
legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale.
P er la dimostrazione della spesa veggasi l’allegato n. 1.

1. - Marina Mercantile - Previsione
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Stato di previsione „

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA M ARINA M ERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero V ariaz ion i Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1S

68
1

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

1032 1032 Assegni e indennità agli addetti al Gabinetto ed alle 
Segreterie partico lari....................................................... 29.367.000

(a)
+ 96.000 29.463.000

1033 1033 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto 
ed alle Segreterie p a r tic o la r i ...................................... 4.000.000 » 4.000.000

1034 1034 Indennità e rimborso spese di trasporto per mis­
sioni all’estero degli addetti al Gabinetto ed alle 
Segreterie p a rtico la ri....................................................... 1.425.000

(6)
+  575.000 2.000.000

(a) Aumento proposto in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione della 
legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale.

(b) Aumento proposto in relazione al previsto maggior fabbisogno.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA M A R IN A  MERCANTILE Spesa

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1S

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Ch'3

si propongono

S p e s e  g e n e r a l i .

1037 1037 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale 
di ruolo e non di ruolo (Spese fisse ed obbligatorie) . . 1.935.500.000

(a)
+ 157.620.000

(a)
2.093.120.000

1038 1038 Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio {Spese 
obbligatorie)............................................................................. 32i.000.000

(b)
7.000.000

(b)
314.000.000

1039 1039 Compensi per lavoro straordinario al personale di 
ruolo e non di r u o l o ....................................................... 100.514.000 » 100.514.000

1040 1040 Compensi per lavoro straordinario al personale operaio 11.495.000 » 11.495.000

(a) Variazione così risultante:
in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione 

della legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale . . . .  +
per adeguamento del fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del p e r s o n a le .........................  +

Per la dimostrazione della spesa veggasi l’allegato n. 2.
(b) Variazione così risultante:

in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione 
della legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale . . . .  +

per adeguamento del fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del p e r s o n a le .........................  —

L. 24.072.000 
» 133.548.000

L. 157.620.000

L.
»

3.936.000
10.936.000

L. 7.000.000

Per la dimostrazione della spesa veggasi l’allegato n. 3.
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Stato di previsione _

per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1S

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

1041 1041 Compensi speciali di cui all’articolo 6 del decreto 
legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19 . . 12.000.000 » 12.000.000

1042 1042 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale.................................................. 22.500.000

(a)
+ 1.000.000 23.500.000

1043 1043 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all’e s t e r o ............................................................................ 7.825.000 » 7.825.000

1044 1044 Indennità e rimborso spese di traspòrto per trasfe­
rim enti ..................................' ............................................. 3.000.000 » 3.000.000

1045 1045 Spese per le missioni del personale incaricato dal Mi­
nistero della marina mercantile della vigilanza 
ministeriale sull’a ttiv ità  delle società di naviga­
zione (capitolati allegati alle convenzioni fra lo Stato 
e le società di navigazione esercenti servizi m arit­
tim i sovvenzionati di carattere locale) (Spese ob­
bligatorie) ........................................................................ per memoria » per memoria

1046 1046 Spese per le missioni connesse alla vigilanza ministe­
riale sull’a ttiv ità  dei cantieri e degli stabilimenti di 
costruzioni navali (legge 17 luglio 1954, n. 522 e 
successive modificazioni e legge 29 novembre 1965, 
n. 1372) (Spese obbliga torie)...................................... per memoria » per memoria

1047 1047 Compensi speciali di cui all’articolo 6 del decreto 
legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19, al 
personale del Ministero della marina mercantile ed a 
quello di altre amministrazioni statali per eccezio­
nali prestazioni connesse con l’esercizio della v i­
gilanza ministeriale sulle a ttiv ità  delle società di 
navigazione e sui cantieri di costruzioni navali 
(legge 17 luglio 1954, n. 522 e successive modifica­
zioni; capitolati allegati alle convenzioni fra lo 
Stato e le società di navigazione esercenti servizi 
m arittim i sovvenzionati di carattere locale; legge 
29 novembre 1965, n. 1372) (Spese obbligatorie) per memoria » per memoria

2.470.426.000 +  152.339.000 2.622.765.000

(a) Aumento che si propone per previsto maggior fabbi sogno.
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Stato ai previsione

per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll

’a
nn

o 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll

’a
nn

o
fi

na
nz

ia
rio

 
1E

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

C a t e g o r ia  I I I . — Personale in  quiescenza.

1055 1055 Pensioni ordinarie ed altri assegni fissi (Spese fisse ed 
obbligatorie)........................................................................ 1.543.150.000

(a)
+ 38.450.000 1.581.600.000

1056 1056 Indennità per una sola volta in luogo di pensione, in­
dennità di licenziamento e similari (Spese obbli­
gatorie) ................................................................................ per memoria

( »
+ 5.000.000 5.000.000

1.543.150.000 + 43.450.000 . 1.586.600.000

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servìzi.

1060 1060

G a b i n e t t o  e  s e g r e t e r i e  p a r t i c o l a r i .

Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni . . 2.000.000
(c)

+  500.000 2.500.000

1061 1061 Spese di ra p p re se n ta n za ...................................................

S p e s e  g e n e r a l i .

3.500.000 » 3.500.000

1065 1065 Compensi per speciali incarichi (articolo 380 del testo 
unico approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 ) .......................... 4.000.000 » 4.000.000

1066 1066 C o m p e n s i  a d  e s t r a n e i  a l l ’A m m in i s t r a z io n e  p e r  i n c h i e ­
s t e ,  r i c e r c h e  e  s t u d i  r i t e n u t i  u t i l i  a l l ’i n c r e m e n t o  d e i  
t r a f f i c i  e  d e l le  i n d u s t r i e  a t t i n e n t i  a l l a  n a v ig a z io n e  
m a r i t t i m a  e  a g l i  i n t e r e s s i  d e l  p e r s o n a l e  m a r i t t i m o  
( d e c r e to  d e l  C a p o  p r o v v i s o r io  d e l lo  S t a t o  15 s e t ­
t e m b r e  1947, n .  1177) ............................................... 1.700.000 » 1.700.000

(a) Variazione così risultante:
in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione 

della legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale . . . .  + L. 36.495.360
per adeguamento del fabbisogno in relazione alla situazione di fatto, di personale in quiescenza + » 1.954.640

+ L. 38.450.000

(b) Somma che si inscrive in relazione alle previste occorrenze.
(c) Aumento che si propone in relazione al previsto fabbisogno.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario MINISTERO DELLA M ARINA M ERCANTILE Sp e s a

1968

CAPITOLI

Numero

C OOS
O ^ti O
soj cj 
Ph n .

c3ti

£ 2 
cS cd 
Ê3 N 
'i2 3' d  cd £

DENOMINAZIONE

Competenza
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

1067

1068

1069

1070

1071

1072

1073

1074

1067

1068

1069

1070

1071

1072

1073

1074

Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza ed i compensi ai componenti e le inden­
n ità  di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei all’Amministrazione della marina 
mercantile -  di consigli, comitati e commissioni .

Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie)

Spese per cure, ricoveri, protesi e indennizzi (art. 68 
testo unico approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 (Spése ob­
bligatorie) ........................................................................

F itto  di l o c a l i ....................................................................

Manutenzione, riparazione e adattam ento dei locali 
e dei relativi im p ia n ti ............................. .....................

Spese postali e te le g r a f ic h e ..........................................

Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di 
mezzi di tra sp o r to ...........................................................

Funzionamento e manutenzione della biblioteca -  
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubbli­
cazioni .  ........................................................................

5.400.000

400.000

100.000 

350.000.000

5.000.000

17.000.000

14.000.000 

2 .000.000

+

( a )
3.000.000

(a)
10.000.000

5.400.000

400.000

100.000 

350.000.000

5.000.000 

20 .000.000

24.000.000

2 .000.000

(a) Aumento che si propone per l’adeguamento del fabbisogno alle previste occorrenze della gestione.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA M ARINA M ERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l'anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
lo

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1S

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

. 1075 1075 Spese per statistiche (art. 3 del regio decreto-legge 
27 maggio 1929, n. 1 2 8 5 ) .......................................... 1.000.000 » 1.000.000

1076 1076 Spese per l ’attuazione di corsi di preparazione, for­
mazione e perfezionamento del personale -  P a rte ­
cipazione alle spese per corsi indetti da Enti, Is ti­
tu ti o Amministrazioni v a r i e ...................................... 5.000.000 » 5.000.000

1077 1077 Spese per l’organizzazione e la partecipazione a con­
vegni, congressi, mostre e ad altre manifestazioni 
e per pubblicazioni illustranti l ’a ttiv ità  degli or­
gani deE’amministrazione della m arina m ercan­
tile ( a ) ................................................................................ 10.000.000 » 10.000.000

1078 1078 Spese c a s u a l i ........................................................................ 2.000.000 » 2.000.000

1079 1079 Spese per il funzionamento delle commissioni previste 
dal Codice della navigazione e dal relativo Rego­
lamento di esecuzione (Spese obbligatorie) . . . . 6.000.000

(&)
+ 4.000.000 10.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per una migliore specificazione delle spese che vi fanno carico.
(b) Aumento che si propone per previsto maggior fabbisogno.
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Stato di previsione „  _____  _ ___

per l’aano finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero V ariazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanzi ario 

1967

che

si propongono

1080 1080 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza ed i compensi ai componenti e le inden­
nità  di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei all’Amministrazione della m a­
rina m ercantile -  del Consiglio Superiore della 
Marina m ercantile ........................................................... 3.000.000

(a)
+ 1.000.000 4.000.000

1081 1081 Spese per il funzionamento del Comitato centrale per 
la sicurezza della navigazione (articoli 23 e 24 della 
legge 5 giugno 1962, n. 6 1 6 ) .................................. 5.000.000 » 5.000.000

1082 1082 Rimborso delle spese per prove testimoniali presso 
le Commissioni di inchiesta sui sinistri marittimi 
(Spese o b b lig a to rie ) ........................................................... 300.000 » 300.000

1083 1083 Spese per la vigilanza ministeriale sull’a ttiv ità  delle 
società di navigazione (capitolati allegati alle con­
venzioni fra lo Stato e le società di navigazione 
esercenti servizi m arittim i di interesse locale) (Spese 
obbligatorie) ........................................................................ per memoria » per memoria

1084 1084 Spese per la vigilanza ministeriale sull’a ttiv ità  dei 
cantieri e degli stabilimenti di costruzioni navali 
(legge 17 luglio 1954, n. 522 e successive modifi­
cazioni; legge 29 novembre 1965, n. 1372) (Spese 
obbligatorie) ........................................................................ per memoria » per memoria

437.400.000 +  18.500.000 455.900.000

(a) Aumento che si propone in relazione al previsto maggior fabbisogno.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero V ariazion i Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
' 

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. —• Trasferimenti.

1090 1090 Interventi assistenziali a favore del personale civile 
in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro 
f a m ig l i e ............................................................................ 9.500.000 » 9.500.000

1091 1091 Rimborso forfettario all’Amministrazione delle Ferro­
vie dello Stato degli oneri da essa sostenuti per 
motivi non attinenti all’esercizio ferroviario . . . per memoria » per memoria

1092 1092 Contributi ad E nti ed Istitu ti di studio e di esperienze 
in materia di costruzioni, di arcliitettura e di is tru ­
zione navale (legge 17 luglio 1954. n. 522 e succes­
sive modificazioni; legge 29 novembre 1965, n. 1372, 
(Spese obbligatorie) ....................................................... per memoria » per memoria

9.500.000 » 9.500.000

C a t e g o r ia  IX . —■ Somme non attribuibili.

1095 1095 Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 
(Spese obb liga torie) ....................................................... 500.000 » 500.000

1096 1096 t Residui passivi perenti agli effetti amministrativi 
reclamati dai creditori (Spese obbligatorie) . . . per memoria » per memoria

500.000 » 500.000

Totale della Rubrica 1 . . . 4,460.976.000 + 214.289.000 4.675.265.000
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Stato di previsione

per l ’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA M A R IN A  M ERCANTILE Sp e s a

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
lo

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
J>er l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

R ubrica 2. — Marina mercantile.

C ategoria  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1099 1099 Spese eventuali per il mantenimento, alloggio e rim­
patrio di equipaggi naufraghi nazionali, di marinai 
e pescatori italiani ed esteri indigenti (legge 24 
maggio 1877, n. 3919 e accordo intemazionale 8 
giugno 1880) -  Spese varie per soccorsi eventual­
mente prestati a navi pericolanti (art. 69 del Codice 
della navigazione) -  Spese per assistenza e rimpa­
trio di marittimi nazionali e stranieri abbandonati 
ed indigenti, sbarcati da navi nazionali (artt. 197 
e 363 del Codice di navigazione) -  Spese per l ’estra­
zione dei galleggianti sommersi e per la rimozione 
di materiale subacqueo che costituisce impedimento 
alla navigazione (Spese obbligatorie)........................... 5.000.000 » 5.000.000

1100 1100 Spese per gli accertamenti medici disposti dalla Com­
missione centrale medica di 2° grado, a seguito 
di ricorsi di marittimi di bassa forza, a mente del 
regio decreto-legge 14 dicembre 1933, n. 1773 1.000.000 » 1.000.000
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

6?

de
ll’

an
no

 
j 

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

1101 1101 Spese per la concessione delle medaglie d’onore per 
lunga navigazione (decreto luogotenenziale 1° marzo 
1945, n. 127 e decreto del Presidente della Re­
pubblica 22 marzo 1954, n. 5 8 6 ) ............................. 20.000.000

(a)
+ 100.000.000 120.000.000

1102 1102 Spese per il servizio di lancio di bollettini meteorolo­
gici per le navi del Mediterraneo, tram ite le stazioni 
radio delle Poste e telegrafi, e per la, raccolta delle 
informazioni meteorologiche rilevate in mare, ai 
fini della sicurezza della v ita  umana in mare (legge 
26 maggio 1966, n. 538) .......................................... 11.000.000 » 11.000.000

1103 1103 Prestazioni del Registro italiano navale a favore del 
Ministero della marina m e rc a n tile .......................... 400.000

(b )
+ 200.000 600.000

1104 1104 Spese per le sistemazioni difensive (regio decreto legge 
19 settem bre 1935, n. 1836, convertito nella legge 
9 gennaio 1936, n. 147 e successive modificazioni 
e legge 29 novembre 1965, n. 1372) ( c ) ................. 400.000.000

( 0
100.000.000

(c)
300.000.000

437.400.000 + 200.000 437.600.000

C a t e g o r ia  V . — Trasferimenti.

1110 1110 Sovvenzioni ad istitu ti, associazioni e società varie 
che abbiano finalità attinenti alla Marina mercan­
tile. Sussidi alla gente di mare, marinai e pescatori 
e alle loro fa m ig lie ....................................................... 100.000.000

w
+ 15.000.000 115.000.000

111 1 1111 Contributo al « Centro internazionale radio-medico 
C. I. R. M. » (legge 6 luglio 1960, n. 679)................. 29.180.000 » 29.180.000

(a) Aumento che si propone per completare la consegna delle medaglie relative ad onorificenze già concesse.
(b) Aumento che si propone per previsto maggior fabbisogno.
(c) Modificata la denominazione del capitolo per aggiornare la citazione delle disposizioni che regolano la materia. Riduzione 

che si propone per adeguamento del fabbisogno alle previste esigenze.
Lo stanziamento è autorizzato con l’articolo 113 del disegno di legge che approva il bilancio dello Stato per l’anno 
finanziario 1968.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

CAPITOLI
Competenza

secondo lo statoNumero V ariaz ion i Competenza
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

ìe
ll

’a
nn

o 
in

zi
ar

io
 

19
67

le
ll’

an
no

 
m

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziarlo 

1967

che

si propongono

acK acpì

1112 1112 Versamento al Bilancio speciale degli Uffici del lavoro 
portuale dei proventi indicati nell’articolo 1 del 
regio decreto-legge 24 settembre 1931, n. 1277, 
e successive modificazioni e articolo 1279 del Codice 
della navigazione (Spese obbligatorie)..................... ;per memoria per memoria

1113 1113 Contributo alle spese di mantenimento dei fari del 
Mar Bosso (leggi 7 gennaio 1932, n. 140 e 3 g iu ­
gno 1966, n. 546) (Spese obbligatorie)..................... 20.000.000 > 20.000.000

1114 1114 Quota di concorso nella spesa di vigilanza dei ghiacci 
del Nord-Atlantico (legge 26 maggio 1966, n. 538) 
(Spese obbligatorie) . ................................................... 30.000.000 » 30.000.000

1115 1115 Contributo alle spese di funzionamento dell’Orga­
nizzazione Intergovernativa Consultiva Marittima 
(legge 22 maggio 1956, n. 909). (Spese obbligatorie) . 30.000.000 » 30.000.000

209.180.000 +  15.000.000 224.180.000

Totale della Rubrica 2 . . . 646.580.000 +  15.200.000 661.780.000

Rubrica 3. —  Capitanerie di porto.

Categoria II. —  Personale in  attività di servizio.

1120 1120 Stipendi ed altri assegni fissi agli ufficiali delle Capi­
tanerie di porto (Spese fisse ed obbligatorie) . . . 1.426.000.000

(a)
+ 35.000.000

(a)
1.461.000.000

1121 1121 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale del personale militare . . 30.000.000 » 30.000.000

(a) Variazione così risultante:
in dipendenza del decreto del Ministro del Tesoro 28 luglio 1966 che stabilisce, in applicazione 

della legge 27 maggio 1959, n. 324, la nuova misura della indennità integrativa speciale . . . .  +
per adeguamento del fabbisogno in relazione alla situazione di fatto del p e r s o n a le ........................ +

L. 10.464.000 
» 24.536.000

35.000.000

Per la dimostrazione della spesa veggasi l’allegato n. 4.



per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa
1968

C A PITO LI
Competenza

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziari o 

1967

che

si propongono

1122 1122 Indennità e rimborso spese di t r  asporto per trasferi­
menti del personale militare ‘ ................. .... 30.000.000 +

(a)
5.000.000 35.000.000

1123 1123 Indennità di alloggio agli ufficiali -  Compensi di 
stazzatura dei galleggianti e delle navi a vela agli 
ufficiali e sottufficiali delle Capitanerie di porto 10.000.000 » 10.000.000

1124 1124 D iritti, proventi e compensi al personale (legge 26 set­
tem bre 1954, n. 869) (Spese obbligatorie) . . . . 130.000.000 +

( «
30.000.000 160.000.000

1125 1125 Retribuzioni, indennità di reggenza ed oneri previ­
denziali a carico dell’Amministrazione per gli 
incaricati marittim i, i delegati di spiaggia e gli 
inservienti locali di porto (Spese fisse ed obbliga­
torie) ................................................................................. 35.800.000

(O
5.800.000 30.000.000

1126 1126 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale del personale civile . . . 2.550.000 +

(a)
100.000 2.650.000

1.664.350.000 + 64.300.000 1.728.650.000

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1130 1130 F itto  di l o c a l i .................................................................... 40.000.000 +
(a)

5.000.000 45.000.000

1131 1131 Manutenzione, riparazione ed adattam ento di locali e 
dei relativi im pianti -  Manutenzione e custodia di 
attrezzature predisposte per la sicurezza dei porti . 40.000.000 » 40.000.000

(a) Aumento che si propone in relazione al previsto maggior fabbisogno.
(b) Aumento che si propone per adeguare lo stanziamento al presunto gettito della corrispondente entrata.
(c) Diminuzione che si propone in relazione al previsto minor fabbisogno.



Stato di previsione
per l’anno finanziario

1968
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

CAPITOLI

Numero

oC o
cd cd
£ &

tì«tì

§.2 
cd cd

Eh n03 tì 
tì

DENOMINAZIONE

Competenza
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

ohe

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

1132

1133

1134

1135

1136

1137

1138

1139

1147

1132

1133

1134

1135

1136

1137

1138

1139

1147

Spese postali e telegrafiche.

Spese d’uffìcio -  Illuminazione, riscaldamento e forza 
motrice per le caserm e..............................................

Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di 
mezzi di trasporto t e r r e s t r i .................................

Acquisto di mezzi nautici da inscrivere nei quadri 
del naviglio e delle relative d o ta z io n i.................

Manutenzione ed esercizio dei mezzi nautici . . .

Acquisto di attrezzature e materiali occorrenti per 
servizi tecnici e per il servizio di sicurezza dei porti 
e per le c a s e rm e ............................. ........................

Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblica 
z io n i ................................................................................

Spese per l’attuazione di corsi di preparazione, perfe­
zionamento, formazione ed aggiornamento degli 
ufficiali -  Crocière su navi m e rc a n tili .................

C a t e g o r i a  V. Trasferimenti.

In terventi assistenziali a favore del personale militare 
in servizio, di quello cessato dal servizio e delle 
loro f a m ig l ie ...................................................................

6.800.000

80.000.000

40.000.000

333.000.000

30.000.000

21.000.000 

2.000.000

5.800.000

598.600.000 +

2.700.000

(a)
10.000.000

(b)
150.000.000
(a)

5.000.000

(a)
+  500.000

170.500.000

6.800.000

90.000.000

40.000.000

483.000.000

35.000.000

21 .000.000

2.500.000

5.800.000

769.100.000

2.700.000

(a) Aumento proposto in relazione al previsto maggior fabbisogno.
(b) Aumento che si propone in relazione al programma di potenziamento del naviglio e delle dotazioni di cui all’oggetto.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Spesa
1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risu ltante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
196

7

de
ll’

an
no

 
j

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

Categoria V II. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

1152 1152 Anticipazioni alle Capitanerie di porto per sopperire 
alle momentanee deficienze di cassa (legge 6 agosto 
1954, n. 7 2 1 ) ................................................................ 30.000.000 »

(a)
30.000.000

Totale della Rubrica 3 . . . 2.295.650.000 +  234.800.000 2.530.450.000

R ubrica 4. — D emanio.

Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi.

1157 1157 Spese per il funzionamento delle stazioni marittime 
di Manfredonia ed Ancona ......................................... 3.756.800

(b)
+ 4.000.200 7.757.000

1158 1158 Spese relative all’uso ed alla vigilanza del demanio 
marittimo (articolo 30 del Codice della navigazione) 5.000.000 » 5.000.000

1159 1159 Spese da recuperare a carico di privati, per lo sgombero 
d’ufficio di zone del Demanio marittimo occupate 
o innovate abusivamente (articoli 54-55-84 del 
Codice della Navigazione) (Spese obbligatorie). . . 30.000.000 » 30.000.000

38.756.800 + 4.000.200 42.757.000

Categoria V. — Trasferimenti.

1162 1162 Contributo al Consorzio del porto di Brindisi nelle 
spese di gestione della stazione marittima passeg­
geri (legge 4 febbraio 1958, n. 4 9 ) ......................... 3.000.000 3.000.000

1163 1163 Contributo all’Ente autonomo del Porto di Palermo 
(legge 14 novembre 1961, n. 1 2 6 8 ) ......................... 120.000.000 » 120.000.000

1164 1164 Contributo al Consorzio per il Porto di Civitavecchia 
(legge 9 febbraio 1963, n. 223) .................................. 231.500.000 » 231.500.000

354.500.000 » 354.500.000

Totale della Rubrica 4 . . . 393.256.800 + 4.000.200 397.257.000

(a) Lo stanziamento è fissato con l’articolo 114 del disegno di legge che approva il bilancio dello Stato per l’anno finan­
ziario 1968.

(b) Aumento proposto in relazione al previsto maggior fabbisogno.
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Stato di previsione

per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE S p e s a
1968

C A PITO LI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

R u b r i c a  6. —■ S e r v i z i  m a r i t t i m i .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1169 1169 Acquisto, manutenzione e custodia di boe d’ormeggio 
e di a ltri galleggianti adibiti al servizio portuale -  
Spese per la visita del materiale nautico delle So­
cietà sovvenzionate e per l ’acquisto di carte n au ­
tiche e p u b b lic a z io n i ................................................... 300.000 » 300.000

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

1174 1174 Sovvenzioni alle Società assuntrici di servizi m a­
rittim i e compensi per speciali trasporti con cara t­
tere postale e commerciale ...................................... 68.159.000.000

(a)
368.500.000 67.790.500.000

Totale della Rubrica 5 . . . 68.159.300.000 368.500.000 67.790.800.000

Totale della Sezione IX  . . . 75.955.762.800 +  99.789.200 76.055.552.000

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO

R u b r i c a  6. — P e s c a .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

1179 1179 Spese relative all’esercizio di mezzi nautici adibiti 
alla vigilanza sulla p e s c a .......................................... 50.000.000 » 50.000.000

(a) Variazione che si propone per adeguare lo stanziamento alla entità delle sovvenzioni alle linee di navigazione esercite 
dalle Società assuntrici di servizi marittimi di carattere locale.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Com petenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
 ̂

fin
an

zi
ar

io
 

19
67

de
ll’

an
no

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

1184 1184 Contributo alla « Fondazione assistenza e rifornimenti 
per la p e s c a -F . A. R. P . » (legge 25 novembre 1960, 
n. 1 5 1 8 ) ............................................................................ 100.000.000 » 100.000.000

1185 1185 Contributo alle spese di funzionamento della Commis­
sione intemazionale della pesca nell’Atlantico nord- 
occidentale (legge 30 luglio 1952, n. 1092) (Spese 
obbligatorie) .................................................................... 3.300.000 » 3.300.000

103.300.000 » 103.300.000

Totale della Rubrica 6 . . . 153.300.000 » 153.300.000

Totale della Sezione X  . . . 153.300.000' » 153.300.000

2. - Marina Mercantile - Previsione



1 8

Stato di previsione
per l ’anno finanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA

1968

CAPITOLI
Com petenza

secondo lo stato

■

Numero ' V ariazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

fin
an

zi
ar

io
 

19
68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

TITOLO n .  — SPESE IN  CONTO CAPITALE  
(o di in v estim en to )

SEZIONE IX . — TRASPORTI 
E COMUNICAZIONI

R ubrica 2. — Marina Mercantile.

C a te g o ria  X I. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

5010 5010 Spese per studi, ricerche e accertamenti nel campo 
delle costruzioni navali di cui all’articolo 17 della 
legge 29 novembre 1965, n. 1372 .......................... 50.000.000 » 50.000.000

C a te g o ria  X II. — Trasferimenti.
5016 5016 Contributo negli interessi su operazioni di credito navale 

(legge 9 gennaio 1962, n. 1, modificata dalle leggi 
7 novembre 1962, n. 1599, 21 giugno 1964, n. 461 e 
24 maggio 1967, n. 451) { a ) ...................................... 3.750.000.000 +

(a)
1.250.000.000

(a)
5.000.000.000

5018 5018 Contributi previsti dalla legge 29 novembre 1965, 
n. 1372, a favore delle costruzioni navali . . . . 9.950.000.000 » 9.950.000.000

13.700.000.000 + 1.250.000.000 14.950.000.000

Totale della Rubrica 2 . . . 13.750.000.000 + 1.250.000.000 15.000.000.000

Totale della Sezione IX  . . . 13.750.000.000 + 1.250.000.000 15.000.000.000

(a) Modificata la denominazione del capitolo per aggiornare la citazione delle disposizioni che regolano la materia. Aumento 
relativo al limite di impegno autorizzato, per l’anno 1968, dalla legge 21 giugno 1964, n. 461 e dai limiti di impegno, 
per gli anni 1967 e 1968, autorizzati dalla legge 24 maggio 1967, n. 461, recante ulteriore integrazione dello stanzia­
mento e modifiche della legge 9 gennaio 1962, n. 1, recante norme per l’esercizio del credito navale.

Lo stanziamento è così costituito: 
annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1961-62 (legge 9 gennaio 1962, n. 1) . L. 500.000.000
annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1962-63 (legge 9 gennaio 1962, n. 1) . » 500.000.000
annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1963-64 (legge 9 gennaio 1962, n. 1) . » 500.000.000
2a quota corrispondente a metà del limite d’impegno per l’esercizio 1964-65 (legge 9 gennaio 1962, n. 1) » 250.000.000
l a quota corrispondente a metà del limite d’impegno per l ’esercizio 1964-65 (legge 9 gennaio 1962, n. 1) » 250.000.000
5a annualità corrispondente al limite di impegno per il periodo 1° luglio-31 dicembre 1964 (legge

21 giugno 1964, n. 461).................................................................   » 250.000.000
4a annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1965 (legge 21 giigno 1964, n. 461). » 500.000.000
3a annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1966 (legge 21 giugno 1964, n. 461). » 500.000.000
2a annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1967 (legge 21 giugno 1964, n. 461). » 500.000.000
l a annualità corrispondente al limite di impegno per l’esercizio 1968 (legge 21 giugno 1964, n. 461). » 250.000.000
2a annualità corrispondente al limite d’impegno per l’esercizio 1967 (legge 24 maggio 1967, n. 451) » 500.000.000
la annualità corrispondente al limite d’impegno per l’esercizio 1968 (legge 24 maggio 1967, n. 451) » 500.000.000

L. 5.000.000.000
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peSrarLnoPtoaTzìario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza

Numero secondo lo stato Variazioni Com petenza 
risultante 
per l ’annoCOOf

OOcoC75 di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che
Cl O
S ^ci c3 
S N
,2 S'O cd de

ll’
an

nç
fi

na
nz

ia
ri

o DENOMINAZIONE
si propongono

finanziario
1968

SEZIONE X. — AZIONE ED IN TER V EN TI
NEL CAMPO ECONOMICO

Rubrica 6. — P esca.

C a t e g o r ia  X I. — Beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

5035 5035 Spese per la ricerca di nuovi banchi di pesca mediante 
campagne esplorative; per esperimenti sui sistemi 
di pesca e per l ’acquisto, al medesimo fine, di nuovi 
macchinari, reti ed attrezzature da pesca (art. 6 
della legge 13 marzo 1958, n. 2 8 1 ) ................. 9.000.000 » 9.000.000

C a t e g o r i a  X II. — Trasferimenti.

5040 5040 Sovvenzioni, borse di studio, indennità o premi ad 
enti o persone che partecipino a studi e ricerche 
nel campo della pesca e delle costruzioni navali 
per la pesca su iniziativa del Ministero della marina 
mercantile (art. 6 della legge 13 marzo 1958, n. 281) 11.000.000 » 11.000.000

5041 5041 Concorso negli interessi su operazioni di credito per 
la pesca (art. 93 del testo unico delle leggi sulla 
pesca, approvato con regio decreto 8 ottobre 1931, 
n. 1604, art. 8 della legge 3 giugno 1935, n. 1281, 
art. 3 della legge 21 maggio 1940, n. 626, art. 3 
della legge 10 gennaio 1952, n. 16, art. 1° della 
legge 15 marzo 1956, n. 237 e legge 25 novem­
bre 1960, n. 1508)........................................................... 6.000.000 » 6.000.000

17.000.000 » 17.000.000

C a t e g o r ia  X IV  •— Concessione di crediti ed anticipazioni
per finalità produttive.

» 5045 Somma da corrispondere al Fondo di rotazione di 
cui all’articolo 1 della legge 27 dicembre 1956, _n. 
1457 per anticipazioni ad is titu ti esercenti il credito 
peschereccio, ai sensi dell’articolo 72 del decreto legge 
18 novembre 1966, n. 976 convertito, con m o­
dificazioni nella legge 23 dicembre 1966, n. 1142 
(ultim a delle tre  quote) ( a ) ....................................... »

(a)
+ 300.000.000

(a)
300.000.000

Totale della Rubrica 6 . . . 26.000.000 + 300.000.000 326.000.000

1
Totale della Sezione X  . . . 26.000.000 300.000.000 326.000.000

(a) Capitolo che si istituisce e stanziamento che si iscrive in applicazione del decreto-legge 18 novembre 1966, n. 976, convertito 
con modificazioni nella legge 23 dicembre 1966, n. 1142, concernente ulteriori interventi e provvidenze per la ricostruzione 
e la ripresa economica nei territori colpiti dalle alluvioni e mareggiate dell’autunno 1966.



2 0
Stato di previsione

per l ’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

Numero

ofl O
3 *-■cd cd 

n
' t ì  cd 

t ì  ctì

o
& 9.
s  ^r i  Cd

® tìTi cd 
t ì  ctì

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

R IA S S U N T O

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

S e z i o n e  V ili. A z i o n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  
s o c i a l e .

C a t e g o r i a  V. — Trasferimenti.

— Rubrica 2. -  Marina m e rc a n tile .............................

Totale della Sezione V i l i  . . .

S e z i o n e  IX . —  T r a s p o r t i  e  c o m u n i c a z i o n i .

C a t e g o r i a  II . —  Personale in  attività di servizio.

— Rubrica 1. -  Servizi g e n e r a l i ......................... . .

— Rubrica 3. -  Capitanerie di p o r t o .........................

C a t e g o r ia  I I I . — Personale in  quiescenza. 

Rubrica 1. -  Servizi g e n e r a l i ..................................

C a t e g o r i a  IV. — Acquisto di beni e servizi.

Rubrica 1. -  Servizi g e n e r a l i ..................................

Rubrica 2. -  Marina m e rc a n tile .............................

Rubrica 3. -  Capitanerie di p o r t o .........................

Rubrica 4. -  D e m a n io ..............................................

Rubrica 5. -  Servizi m a r i t t i m i ..............................

1.700.000.000

1.700.000.000

2.470.426.000

1.664.350.000

4.134.776.000

1.543.150.000

437.400.000

437.400.000

598.600.000 

38.756.800

300.000

1.512.456.800

+

+

+

+

+

+

152.339.000

64.300.000

216.639.000

43.450.000

18.500.000

200.000

170.500.000

4.000.200

1.700.000.000

1.700.000.000

2.622.765.000

1.728.650.000

i.351.415.000

1.586.600.000

455.900.000

437.600.000

769.100.000 

42.757.000

300.000

193.200.200 1.705.657.000



21
Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA M ARINA MERCANTILE Sp e s a

Numero

otì o
Scd t ì  

n
<D C3'O a

ctì

o
a 2
s  ^«3 cd 

£ h  'N« A
' d  cdtì

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziarlo 

1968

C a t e g o r ia  V . ■— Trasferimenti. 

Rubrica 1. -  Servizi generali . . . .  

Rubrica 2. -  Marina mercantile . . .  

Rubrica 3. -  Capitanerie di porto . .

Rubrica 4. -  D e m a n io .........................

Rubrica 5. -  Servizi m arittim i . . .

C a t e g o r ia  V I I .  —■ Poste correttive e compensative 
delle entrate.

— Rubrica 3. -  Capitanerie di porto

C a t e g o r ia  I X .  — Somme non attribuibili. 

Rubrica 1. -  Servizi g e n e r a l i .....................

Totale della Sezione I X  . . .

S e z i o n e  X .  —  A z i o n e  e d  I n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  
e c o n o m i c o .

C a t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

— Rubrica 6. -  P e sc a .......................................................

C a t e g o r ia  V . — Trasferimenti. 

Rubrica 6. -  P e sc a ..................................

Totale della Sezione X

T o t a l e  d e l  t it o l o  I

9.500.000 

200.180.000

2.700.000 

354.500.000

68.159.000.000

68.734.880.000

30.000.000

500.000

75,955,762.800

50.000.000

103,300.000

153.300.000

77.809.062.800

+

+

15.000.000

368.500.000

353.500.000

99.789.200

+  99.789.200

9.500.000

224.180.000

2.700.000

354.500.000 

67.790.500.000

68.381.380.000

30.000.000

500.000

76.055.552.000

50.000.000

103.300.000

153.300.000

77.908.852.000
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

CAPITOLI

Numero

o "  
« 2 
SS

Nm tì ts tì tì <J=i

otì o
S™ o3 
S  N
.2 a^  ctì tìc

DENOMINAZIONE

Competenza
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

TITOLO II . — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

S e z i o n e  IX . —  T r a s p o r t i  e  c o m u n ic a z i o n i .

C a t e g o r i a  X I. — Beni mobili, macchine ed attrezza­
ture tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato

— Rubrica 2. -  Marina mercantile

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti.

Rubrica 2. -  Marina mercantile  ..........................

Totale della Sezione IX  . . .

S e z i o n e  X. —  A z i o n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  
e c o n o m i c o .

C a t e g o r ia  X I. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

— Rubrica 6. -  P e sc a ......................... .............................

C a t e g o r i a  X II. — Trasferimenti.

— Rubrica 6. -  P e s c a ...................................................

C a t e g o r ia  XIV. —■ Concessione di crediti ed anticipazioni 
per finalità produttive.

— Rubrica 6. — P e s c a ................................................

Totale della Sezione X  . . . 

T o t a l e  d e l  t i t o l o  I I  . . .

50.000.000

13,700.000.000

13.750.000.000

9.000.000

17.000.000

26.000.000

13.776.000.000

+  1.250.000.000

+  1.250.000.000

300.000.000

300.000.000

+  1.550.000.000

50.000.000

14.950.000.000

15.000.000.000

3.000.000

17.000.000

300.000.000

326.000.000

15.326.000.000



perT’L n o Pflnanziario MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE
1968

Sp e s a

Numero

tì o  
tì 'CsS
tì n £  t ì  
• o  ctì 

t ì  tì

o
tì O tì
Cô cd 

tì N 
,2 tì 
T3 c6 

f i  tì

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

sì propongono

Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

R IA S S U N T O  P E R  S E Z IO N I

S e z i o n e  T O T .  —  A z i o n e  e d  i n t e r v e n t i  n e l  c a m p o  
s o c i a l e .

— Titolo I  ........................................................................

S e z i o n e  IX . —  T r a s p o r t i  e  c o m u n ic a z i o n i .

— Titolo I  ............................ ............................................

— Titolo I I ........................................................................

S e z i o n e  X. —  A z i o n e  e d  i n t e r v e n t i
NEL CAMPO ECONOMICO.

Titolo I  . 

T itolo I I

R IA S S U N T O  P E R  C A T E G O R IE

C a t e g o r ia  I I . —  Personale in  attività di servizio.

— Sezione I X ....................................................................

C a t e g o r ia  I I I .  —  Personale in  quiescenza.

— Sezione I X ....................................................................

1.700.000.000

75.955.762.800

13.7SO.OOO.OOO

+  99.789.200

4- 1.250.000.000

89.705.762.800 +  1.349.789.200

153.300,000

26.000.000

179.300.000

4.134.776.000

1.543.150.000

1.700.000.000

76.055.552.000

15.000.000.000

91.055.552.000

300.000.000

153.300.000

326.000.000

+ 300.000.000 479.300.000

+ 216.639.000 4.351.415.000

43.450.000 1.586.600.000
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

Numero

o
G 2 
5 ^aS ri

2_iS N ® tìn  tì 
tì <tì

o
c 2 
5tì tì 
Pi N OJ tì ■tì tì tì <R

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza
secondo lo stato 

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

Ca t e g o r ia  IV. — Acquisto di beni e servizi.

Sezione IX  . .  ..................... .........................

Sezione X ...............................................................

C a t e g o r ia  V. — Trasferimenti.

Sezione V i l i ..................................................   .

Sezione I X ...........................................................

Sezione X ...............................................................

C a t e g o r ia  V II. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

— Sezione I X ....................................................................

C a t e g o r ia  IX . — Somme non attribuibili.

— Sezione IX ........................................................................

C a t e g o r ia  X I. — Beni mobili, macchine ed attrezza­
ture tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato.

— Sezione I X ....................................................................

— Sezione X ........................................................................

1.512.466,800

50.000.000

1.562.456.800

1.700.000.000

68.734.880.000

103.300.000

70.538.180.000

30.000.000

500.000

50.000.000.

9.000.000

59.000.000

+ 193.200.200 1.705.657.000

50.000.000

+ 193.200.200 1.755.657.000

353.500.000

353.500.000

1.700.000.000

68.381.380.000 

103.300.000

70.184.680.000

30.000.000

500.000

50.000.000

9.000.000

59.000.000
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1968
MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE Sp e s a

Competenza
secondo lo stato Variazioni

di previsione
per l ’anno che

finanziario si propongono
1967

Numero

o
s03

a Üecri1—}NO) tìri cdtì«

otì o
9 *£ 
tì "5
^  c3 

t ì  tì

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

C a t e g o r ia  X II. — Trasferimenti.

— Sezione I X ...............................................

— Sezione X ......................................................

C a t e g o r ia  XIV. — Concessioni di crediti ed anticipazioni 
per finalità produttive.

— Sezione X

R IA S S U N T O  P E R  R U B R IC H E

R ubrica  1. -  Servizi generali . .

R ubrica  2. -  Marina mercantile .

R ubrica  3. -  Capitanerie di porto.

R ubrica  4. -  D e m a n io .................

R ubrica  5. -  Servizi marittimi . .

R ubrica  6. -  P esca .........................

R IE P IL O G O

T it o l o  I. — S p e s e  c o r r e n t i  (o d i  f u n z i o n a m e n t o  
e  m a n t e n i m e n t o ) ............................................................................

T it o l o  II . — S p e s e  i n  c o n t o  c a p i t a l e  ( o d i  i n v e ­
s t i m e n t o )  .................................................................................................

13.700.000.000

17.000.000

+  1.250.000.000 

»

14.950.000.000

17.000.000

13.717.000.000 + 1.250.000.000 14.967.000.000

» + 300.000.000 300.000.000

91.585.062.800 + 1.649.789.200 93.234.852.000

4.460.976.000

16.096.580.000

2.295.650.000 

393.256.800

68.159.300.000

179.300.000

+  214.289.000 

+  1.265.200.000 

+  234.800.000 

+ 4,000.200 

368.500.000 

+ 300.000.000

4.675.265.000

17.361.780.000

2.530.450.000

397.257.000

67.790.800.000

479.300.000

91.585.062.800 +  1.649.789.200 93.234.852.000

77.809.062.800

13.776.000.000

+  99.789.200 

+  1.550.000.000

77.908.852.000

15.326.000.000

91.585.062.800 +  1.649.789.200 93.234.852.000
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

Allegato N. 1 Ministero
della marina mercantile

Capitolo n. 1030. — Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sottosegretari di Stato.
(Spese fisse ed obbligatorie).

RUOLI

(funzione, qualifica o grado)

Numero 
dei posti

.131—4 ©

■§!
OD ̂  Ü)

s i
A OS 
0 * , H

Spesa
annua
per

stipendi
al

personale
in

servizio

Quote
di

aggiunta
di

famiglia

Assegno 13*perso­
nale mensi­

di lità
sede

T o t a l e

1070

1040

Ministro

Sottosegretario di Stato

Totale . . .

5.341.100

5.149.300

10.490.400

445.0

429.108

874.200

Indennità integrativa speciale 

Per arrotondam ento . . . .

Totale .

5.786.192

5.578.408

11.364.600

432.000

51.400

11.848.0OO
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Stato di previsione Allegato N. 2 Ministero

per 1 anno finanziano   della m arina m ercantile

Capitolo n. 1037. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo 
(Spese fìsse ed obbligatorie)

C
oe

ff
ic

ie
nt

e

RUOLI

(funzione, qualifica o grado)

Nun
dei

co  ̂M
gsjo C

op
er

ti 
o 

5> 
al 

1° 
ap

ril
e 

“ 
3 

19
67

Spesa
annua

per
stipendi

al
perso­
nale
in

servizio

Quote
di

aggiunta
di

famiglia

Assegno
perso­
nale

di
sede

13*

mensi­

lità
Totale

»

P ersonale amministrativo .

(Carriera direttiva).

Consigliere di S t a t o ...................................... i 6.662.670 260.160 » 444.178 7.367.008

M agistrato di t r i b u n a l e .............................. » 2 8.010.870 520.320 » 566.058 9.097.248

900 Direttore g e n e ra le .......................................... 6 6 28.754.100 1.560.960 » 2.396.175 32.711.235

670 Ispettore g e n e ra le .......................................... 12 13 46.370.447 3.121.920 38.400 3.864.204 53.394.971

500 Direttore di d iv is io n e .................................. 24 30 79.938.075 7.284.480 76.800 6.661.506 93.960.861

402 Direttore di s e z io n e ...................................... 40 40 85.638.800 9.365.760 153.600 7.136.567 102.294.727

325 Consigliere l a c la s s e ................. ..................... j / 29 49.861.295 7.284.480 38.400 4.155.108 61.339.283

271 Consigliere 2a c la s s e ...................................... 100 35 52.580.937 9.105.600 » 4.381.745 66.068.282

229 Consigliere 3a c la s s e ...................................... ’ ' 21 25.866.435 5.463.360 » 2.155.536 33.485.331

Totale . . . 182 177 383.683.629 43.967.040 307.200 31.761.077 459.718.946

670

P e r s o n a l e  T e c n ic o .

Ispettore g e n e ra le .......................................... 1 1 3.566.957 260.160 » 297.246 4.124.363

500 Ispettore c a p o ............................................... 3 3 7.993.807 780.480 » 666.151 9.440.438

402 Ispettore ........................................................... 4 » » * * » »

T o t a l e  . . . 8 4 11.560.764 1.040.640 » 963.397 13.564.801

500

P e r s o n a l e  a m m i n i s t r a t i v o .

(Carriera di concetto).

Segretario c a p o ............................................... 3 1 2.664.602 260.160 » 222.050 3.146.812

402 Segretario principale ...................................... 11 9 19.268.730 2.341.440 » 1.605.727 23.215.897

325 Primo s e g r e t a r i o .......................................... 20 2 3.438.710 520.320 » 286.559 4.245.589

271 S e g r e ta r io ....................................................... 1 / 55 82.627.187 14.308.800 » 6.885.599 103.821.586

229 Segretario a g g iu n to ...................................... ; 70 6 7.390.410 1.560.960 » 615.867 ’ ' 9.567.237

202 Vice s e g r e ta r io ............................................... ) ' 43 47.731.935 11.186.880 » 3.977.661 62.896.476

Totale . . . 104 116 163.121.574 30.178.560 » 13.593.463 206.893.597
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1968
segue Allegato N. 2 Ministero

della marina mercantile

Capitolo n. 1037. — Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo 
(Spese fìsse ed obbligatorie).

Numero 
dei posti

Spesa
annua

per
stipendi

al
perso­
nale
in

servizio

Quote Assegno
13*

mensi­

litàCo
ef

fic
ie

nt

RUOLI 

(funzione, qualifica o grado)

Bi
sn

lta
nt

l 
da

lle
 

ta
be

lle
 

or
ga

ni
ch

e
Co

pe
rt

i 
al 

1* 
ap

ril
e 

19
67

di
aggiunta

di
famiglia

perso­
nale
di

sede

T o t a l e

P e r s o n a l e  a m m i n i s t r a t i v o .

(Carriera esecutiva).

2 7 1 Archivista c a p o ............................................... 32 50 75.115.625 12.487.680 76.800 6.259.635 93.939.740

2 2 9 Primo a rc h iv is ta - .......................................... 90 86 105.929.210 20.292.480 307.200 8.827.434 135.356.324

2 0 2 Archivista -  Dattilografo l a classe • . . j 305 338.563.725 '70.243.200 1.344.000 28.213.644 438.364.569

1 8 0 Applicato -  Dattilografo 2 a classe . . . \ 368 1 77 73.702.860 14.308.800 844.800 6.141.905 94.998.365

1 5 7 Applicato aggiunto -  Dattilografo ag ­
giunto ...........................................................

'
1 28 24.086.020 7.284.480 » 2.007.168 33.377.668

Totale . . . 490 546 617.397.440 124.616.640 2.572.800 51.449.786 796.036.666

P e r s o n a l e  a u s i l i a r i o .

oco**H Commesso c a p o .............................................. 2 4 3.828.720 1.040.640 » 319.060 5.188.420

17 3 Commesso -  Agente tecnico capo . . . . 10 10 . 9.276.175 2.601.600 » 773.015 12.650.790

159] Usoiere capo -  Agente te c n ic o ................. j / 107 92.940.200 26.276.160 230.400 7.745.017 127.191.777

151 Usciere ............................................................... ; 102 8 6.452.580 1.821.120 38.400 537.715 8.849.815

142 Inserviente . ................................................... ) \  2 1.538.970 520.320 » 128.247 2.187.537

Totale . . . 114 131 114.036.645 32.259.840 268.800 9.503.054 156.068.339
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

Segue Allegato N. 2 Ministero
della marina mercantile

Capitolo n. 1037. Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo 
(Spese fìsse ed obbligatorie).

N u m e ro  
d e i p o s ti

S p esa
a n n u a

Q u o te A ssegno
13»

m e n s i­

l i tàC
oe

ff
ic

ie
nt

R U O L I  

(fu n z io n e , q u a lific a  o g rad o )

R
is

ul
ta

nt
i 

da
lle

 
ta

be
ll

e 
or

ga
ni

ch
e

C
op

er
ti 

al 
1* 

ap
ri

le
 

19
67

p e r
s t ip e n d i

a l
p e rso ­

n a le
in

se rv iz io

d i
a g g iu n ­

t a  d i 
fa m ig lia

p e rso ­
n a le

d i
sed e

T o ta le

P e r s o n a l e  p r o v e n i e n t e  e x  g . m . a . 
( R u o lo  a d  e s a u r im e n to ) .

4 0 2 l a C a t e g o r i a ................................................................. » 1 2.140.970 260.160 » 178.414 2.579.544

3 2 5 2 a C a te g o r ia  . ............................................................ » 1 1.719.355 260.160 » 143.280 2.122.795

27 1 3 a C a t e g o r i a .................................................................. » 4 6.009.250 1.040.640 » 500.771 7.550.661

2 2 9 4a C a t e g o r i a ................................................................. » 3 3.695.205 780.480 » 307.934 4.783.619

2 0 2 5 a C a t e g o r i a ................................................................. » 2 2.220.090 520.320 » 185.007 2.925.417

18 0 B r i g a d i e r e ....................................................................... » 5 4.785.900 1.300.800 » 398.825 6.485.525

131 G u a r d i a ............................................................................ » 18 13.212.180 4.682.880 » 1.101.015 18.996.075

T o ta le  . . . » 34 33.782.950 8.845.440 » 2.815.246 45.443.636

P e r s o n a l e  A . I .

271 S e g r e ta r io  ................................................................. ..... » 1 1.502.312 260.160 » 125.193 1.887.665
2 0 2 A r c h i v i s t a  ....................................................................... » 1 1.110.045 260.160 » 92.504 1.462.709

Totale . . . » 2 2.612.357 520.320 » 217.697 3.350.374

P e r s o n a l e  a v v e n t i z io

15 5 Avventizi 2 a c a te g o ria .................................. » 1 835.167 » 19.200 ' 69.597 923.964

144 Avventizi 3a c a te g o ria .................................... » 11 8.380.377 2.861.760 » 698.365 11.940.502

136 Avventizi 4a categoria . .............................. » 6 4.411.155 1.560.960 » 367.596 6.339.711

Totale . . . » 18 13.626.699 4.422.720 19.200 1.135.558 19.204.177

T o t a l e  g e n e r a l e  . .  . 898 1028 1.339.822.058 245.851.200 3.168.000 111.439.278 1.700.280.536

Indennità integrativa sp ec ia le ............................. 222.048.000

Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato . . . 61.632.946

Aumenti periodici di stipendio, variazioni delle quote di aggiunta di famigli 
corso, nuove assunzioni per l ’espletamento di concorsi.............................

a, promozioni in
109.158.518

Totale . . , 2.093.120.000
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Stato di previsione

per l'anno finanziario
1968

Ministero
della marina mercantile

Allegato N. 3

Capitolo n. 1038 — Paghe ed altri assegni fissi al personale operaio. (Spese obbligatorie).

Co
ef

fic
ien

te 
,

Gr
up

po
 

e 
ca

te
go

ria
 

d’
is

cr
iz

io
ne

QUALIFICA

R
is

ul
ta

nt
i 

^ 
da

l 
co

nt
in

ge
nt

e 
3

 
au

to
ri

zz
at

o 
g

C
op

er
ti 

o 
§ 

al 
1* 

ap
ril

e 
S- 

H 
19

67
 

“ 
|

Spesa
annua

per
salario

al
perso­
n a le
in

servizio

Quote
di

aggiunta
di

famiglia

13a

mensi­

lità

Sopras­
soldi
fissi

e
percen­

tuali

T o ta le

193 » Capi o p e r a i .............................................. i 1 1.168.890 324.600 97.407 125.000 1.715.897

167 1» Specializzati ............................................... 30 27 27.061.425 8.764.200 2.255.119 2.600.000 40.680.744

157 2» Qualificati . ............................................... 84 79 73.768.027 25.643.400 6.147.336 4.135.000 109.693.763

151 3» Comuni .......................... 59 54■ 47.701.710 17.528.400 3.975.142 1.600.000 70.805.252

Totale . . . 174 161 149.700.052 52.260.600 12.475.004 8.460.000 222.895.656

P e r s o n a l e  p r o v e n i e n t e

d a l l ’e x  Gr. M. A.

Euolo ad esaurimento -  Legge
11 dicembre 1960, n. 1600.

193 » Capi o p e r a i ............................................... » 2 2.337.780 649.200 194.815 250.000 3.431.795

167 la S p e c ia liz z a ti..................... ......................... » 2 2.004.550 649.200 167.046 150.000 2.970.796

157 2a Q u a lif ic a ti................................................... » 13 12.139.042 4.219.800 ' 1.011.587 590.000 17.960.429

(51 3a Comuni . . . ' .......................................... » 2 1.766.730 649.200 147.227 50.000 2.613.157

Totale . . . » 19 18.248.102 6.167.400 1.520.675 1.040.000 26.976.177

Totale generale . . . 174 180 167.948.154 58.428.000 13.995.679 9.500.000 249.871.833

I n e ennità integrativa sp e c ia le ................................. 38.880.000

Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato . . . 10.510.965

Eventuali compensi per prestazioni eflettuate in giornate di festività nazionale . . . 12.000.000

Aumenti periodici di salario, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia e nuove assun-
zioni per l ’espletamento di concorsi . . . . 2.737.202

Totale . . . 314.000.000
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Stato di previsione Allegato N. 4 Ministero

per anno^nanziano   della marina mercantile

Capitolo n. 1120. — Stipendi ed altri assegni fissi agli ufficiali delle Capitanerie di porto. 
(Spese fisse ed obbligatorie).

o>
Numero 
dei posti Spesa

annua Quote Assegno
13»

mensi­

lità

Altre
inden­
nità
ed

assegni
fissi
ed

even­
tuali

tì
’o
aa?oÜ

RUOLO UFFICIALI
DELLE CAPITANERIE DI PORTO

Gr a d i

R
is

ul
ta

nt
i 

da
ll

e 
ta

be
lle

 
or

ga
ni

ch
e 

leg
ge

 
18 

fe
bb

ra
io

 
19

63
, 

n.
 

16
5

C
op

er
ti

 
al 

1* 
ap

ri
le

 
19

67

per 
stipendi 
al per­
sonale 

in 
servizio

di
aggiunta

di
famiglia

perso­
nale
di

sede

Inden­

nità

militare

T o ta le

U f f i c i a l i  d i  p o e t o
DEL SERVIZIO PERMANENTE 

EFFETTIVO

Tenente g e n e ra le ......................... 1 1 5.112.700 164.880 » 690.720 426.058 74.160 6.468.518

Maggiore g e n e r a l e ..................... 5 5 21.259.200 824.400 » 2.053.296 1.771.600 315.560 26.224.056

C olonnello ...................................... 36 36 122.582.250 5.276.160 153.600 10.600.692 10.215.188 1.310.960 150.138.850

Tenente c o lo n n e llo ..................... 90 86 241.821.465 13.025.520 268.800 12.676.704 20.151.788 2.740.820 290.685.097
M a g g io re ...................................... 04 59 131.093.132 8.573.760 268.800 10.722.720 10.924.428 1.854.400 163.437.240
C a p i t a n o ...................................... 148 108 194.908.680 14.509.440 804.000 18.721.848 16.242.390 1.401.840 246.588.198

T e n e n te ..........................................
| 76 89 127.840.935 8.903.520 1.465.800 13.944.030 10.653.412 575.000 163.382.697

S o tto te n e n te ..................................

U f f i c i a l i  d i p o r t o  a  d i s p o s i z i o n e  

Tenente generale .......................... » 1 5.112.700 164.880 » 690.720 426.058 » 6.394.358

Maggiore g e n e r a l e ..................... » 7 29.762.880 1.154.160 » 2.933.280 2.480.240 » 36.330.560

C olonnello ...................................... » 10 34.050.625 1.483.920 38.400 3.031.092 2.837.553 » 41.441.590

Tenente Colonnello..................... » 2 5.623.755 329.760 » 316.320 468.646 » 6.738.481

U f f i c i a l i  d i  c o m p l e m e n t o  
i n  s e r v i z i o  d i  l e v a

S o tto te n e n te ......................... » 80 90.448.000 » » 6.870.240 7.537.334 » 104.855.574

U f f i c i a l i  d i  p o r t o  d i  c o m p l e ­
m e n t o , i n  a u s i l i a r i a , e c c . 
r i c h i a m a t i  i n  t e m p o r a n e o

SERVIZIO

C olonnello ...................................... » 1 3.405.062 164.880 » 298.452 283.755 » 4.152.149

M a g g io re ...................................... » 1 2.221.917 164.880 » 186.960 185.159 » 2.758.916

C apitano .......................................... » 7 12.632.970 824.400 80.400 1.170.840 1.052.747 » 15.761.357

Tenente .......................................... » 18 25.855.470 824.400 544.440 2.121.600 2.154.622 » 31.500.532

Totale . . . 420 511 1.053.731.741 56.388.960 3.624.240 87.029.514 87.810.978 8.272.740 1.296.858.173

Indennità integrativa speciale . . 110.376.000
Contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato . 45.188.575
Aumenti periodici di stipendio, variazioni nelle quote di aggiunta di famiglia e promozioni in 

c o r s o .............................................. ................................. ............................................................................ 8.577.252

Totale . . . 1.461.000.000
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ANNESSO N. 1
allo stato di previsione della spesa del Ministero della marina mercantile 

per l’anno finanziario 1968

(Art. 10 del regio decreto-legge 24 settem bre 1931, n. 1277, convertito nella legge 3 marzo 1932, n. 269)

STATI DI PREVISIONE DELL’ENTRATA E DELLA SPESA 
DEL BILANCIO SPECIALE

DEGLI

UFFICI DEL LAVORO P O R T U A L E
per l ’anno finanziario 1968

NOTA PRELIMINARE

Gli s ta ti  d i previsione dell’e n tra ta  e della spesa del Bilancio speciale degli Uffici del la ­
voro p o rtuale  p resen tano  per l’anno finanziario 1968 le seguenti risu ltanze:

E n tra te  corren ti .......................................................................................................... L. 170.000.000
Spese c o r r e n t i ............................................................................. L. 127.180.000
Spese in conto c a p i t a l e ......................................................  » 20.000.000

---------------------- » 147.180.000

Avanzo di gestione da devolvere al fondo di riserva . . . L. 22.820.000

D etti s ta ti di previsione che, in osservanza dell’articolo 10 del regio decreto-legge 24 se t­
tem bre 1931, n. 1277, convertito  nella legge 3 m arzo 1932, n. 269, erano pubblicati in allegato 
allo sta to  di previsione della spesa del M inistero delle com unicazioni, in seguito all’istituzione 
del M inistero della m arina  m ercantile, d isposta con decreto del Capo provvisorio dello S ta to  
13 luglio 1946, n. 26, vengono pubblicati in allegato allo s ta to  di previsione della spesa di que­
sto ultim o M inistero.

3. - Marina Mercantile - Previsione
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IL  M IN IST R O  D E LL A  M A R IN A  M E R C A N T IL E

D I CONCERTO CON

IL  M IN IST R O  D E L  TESORO

Visto l ’articolo 10 del regio decreto-legge 24 se ttem bre 1931, n, 1277, convertito , con 
modificazioni, nella legge 3 m arzo 1932, n. 269, e successivam ente m odificato con la legge 25 
m aggio 1939, n. 880;

S entito  il Com itato am m in is tra tiv o  del B ilancio speciale per gli Uffici del lavoro portuale;

D e c r e t a :

È approvato  l’annesso sta to  di previsione dell’e n tra ta  e della spesa del B ilancio speciale 
per gli Uffici del lavoro portuale , per l ’anno finanziario 1968.

Rom a, 15 luglio 1967

Il Ministro per il tesoro: 
COLOMBO

Il Ministro per la marina mercantile: 
NA TA LI



35

STATO D I PR EV ISIO N E 

DELL’ENTRATA DEL BILANCIO SPECIALE PER GLI UFFICI DEL LAVORO PORTUALE
per l ’anno finanziario 1968.

CAPITO LI
C om petenza

secondo lo statoNumero V ariazion i C om petenza
risultante 
per l’anno 
finanziario

S
o ^fi o
S

OO
CO
c rs

o ̂  tì o
S 53

DENOMINAZIONE

di previsione
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

CO ctì 

£h *N si propongono 1968
■S §

e
■a §tìtì

TITOLO I. — E N T R A T E  CORRENTI

C a t e g o r i a  II. —  Trasferimenti. *

105 105 Contribuzione per il funzionamento degli Uffici del 
lavoro portuale e per l’ordinamento del lavoro nei 
porti minori (art. 1279, primo comma, del codice 
della navigazione; decreto legislativo del Capo 
provvisorio dello Stato 26 aprile 1947, n. 547, e 
legge 27 febbraio 1955, n. 6 6 ) .................................... 71.250.000 » 71.250.000

106 106 Contribuzione per provvedere all’assistenza, alla tu ­
tela della integrità fisica e alla elevazione morale 
dei lavoratori e delle loro famiglie (art. 1279, se­
condo comma, del codice della navigazione; de­
creto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 
26 aprile 1947, n. 547, e leggo 27 febbraio 1955, 
n. 6 6 ) .................................................................................................................................................................................... 92.500.000

(a)
+  1.930.000 94.430.000

107 107 Canoni delle imprese portuali .  .................................................... 4.300.000 » 4.300.000

168.050.000 +  1.930.000 169.980.000

C a t e g o r i a  V. —  Somme non attribuibili.

121 121 Recupero di somme iscritte nei capitoli di spesa . . per memoria » per memoria

122 122 Proventi eventuali e d i v e r s i ............................................................................................... 20.000 » 20.000

20.000 » 20.000

(a) Aumento proposto in relazione al previsto gettito dei proventi di cui all’oggetto del capitolo.

3*. - Marina Mercantile - Previsione
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Stato di previsione

per l’anno finanziario
1968

Uffici del lavoro portuale. E n t r a t a

CAPITOLI

Numero

tì O 
2 cd
Jtì *N03 C 
'O  cd

c3

otì O
g ‘E« ce

*N
& t ì  

T3 o3 
t ì  Ctì

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

19fi7

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

RIASSUNTO

TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI

Categoria I I .  -  T rasferim enti................

Categoria V. - Somme non attribuibili

168.050.000

20.000

1.930.000 169.980.000

20.000

Totale del Titolo I . . . 168.070.000 1.930.000 170.000.000

RIEPILOGO

T it o l o  I. — E n t r a t e  c o r r e s t i 168.070.000 + 1.930.000 170.000.000



STATO DI PREVISIONE 

DELLA SPESA DEL BILANCIO SPECIALE PER GLI UFFICI DEL LAVORO PORTUALE
per l’anno finanziario 1968.

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 
risultante 
per ranno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
10

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

TITOLO I. — SPE SE  CORRENTI 
(o di funzionam ento e m anten im ento)

105 105

C a t e g o r ia  I. —  Personale in  attività di servizio. 

Compensi per lavoro straordinario al personale statale 7.500.000
(a)

+ 500.000 8.000.000

106 106 Indennità e rimborso spese di trasporto al personale 
statale per missioni nel territorio nazionale . . . 7.000.000 » 7.000.000

107 107 Compensi speciali di cui all’articolo 6 del decreto le­
gislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19, da 
corrispondersi al personale s t a t a l e .......................... 4.000.000 )) 4.000.000

18.500.000 + 500.000 19.000.000

(a) Aumento che si propone per previsto maggior fabbisogno.
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Stau di previsione

per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero V ariazioni Competenza 
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
K6

8

DENOMINAZIONE

di previsione
per l’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

C a t e g o r ia  I I I .  — Acquisto di beni e servizi.

131 131 Spese per il funzionamento -  compresi i gettoni di 
presenza ed i compensi ai componenti e le inden­
n ità  di missione ed il rimborso spese di trasporto 
ai membri estranei all’Amministrazione -  di consigli, 
comitati e c o m m is s io n i .............................................. 3.000.000 » 3.000.000

132 132 Manutenzione e fitto dei locali degli Uffici del lavoro 
p o r t u a l e ............................................................................ 300.000 )) 300.000

133 133 Attrezzi, arredi, mobili, illuminazione, riscaldamento, 
consumo d’acqua, spese postali, telegrafiche e tele­
foniche, stam pati, pubblicazioni e spese varie 
d’u f f i c i o ............................................................................ 7.000.000

(a)
+ 1.000.000 8.000.000

134 134 Spese occorrenti per promuovere studi per il perfe­
zionamento dei sistemi di lavoro per aumentarne il 
rendimento -  Spese per l’organizzazione e la p ar­
tecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre 
m anifestazioni................................................................... 200.000 )) 200.000

135 135 Spese c a s u a l i ....................................................................... 200.000 )> 200.000

i.

10.700.000 + 1.000.000 11.700.000

(a) Aumento che si propone per previsto maggior fabbisogno.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. S p esa

1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumero Variazioni Competenza
risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1968

de
ll

’a
nn

o 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll

’a
nn

o
fin

an
zi

ar
io

 
15

68

DENOMINAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

C a t e g o r ia  IV. —  Trasferimenti.

141 141 Interventi diretti all’assistenza, alla tu te la  della in ­
tegrità fisica ed all’elevazione morale dei lavora­
tori e delle loro fam ig lie .............................................. 92.500.000

(a)
+ 1.930.000 94.430.000

142 142 Interventi assistenziali a favore del personale in ser­
vizio, di quello cessato dal servizio e delle loro fa ­
miglie ................................................................................ 2.000.000 » 2.000.000

94.500.000 + 1.930.000 96.430.000

C a t e g o r ia  VI. — Poste correttive e compensative 
delle entrate.

161 161 Rimborso di somme indebitamente percette . . . . 50.000 » 50.000

(a) Aumento proposto per intensificare l’attività assistenziale di cui alla denominazione del capitolo in relazione al get­
tito dell’entrata previsto per tale scopo.
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Stato di previsione

per l’anno finanziario Uffici del lavoro portuale. SPESA
1968

CAPITOLI
Competenza 

secondo lo statoNumerò Variazioni Competenza
risultante 
per l’anno 
finanziario 

1968

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

67

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
1S

68

DENOMINAZIONE

di previsione
per l ’anno 
finanziario 

1967

che

si propongono

TITOLO II. — SPE SE  IN  CONTO CAPITALE  
(o di in vestim en to)

C a t e g o r ia  IX . — Costituzione di capitali fissi.

501 501 Costruzione di una casa di riposo per lavoratori por­
tuali (art. 4 del regio decreto-legge 24 settembre 
1931, n. 1277, modificato con legge 3 marzo 1932, 
d. 269) ................................................................................ 20.000.000 » 20.000.000

20.000.000 » 20.000.000

C a t e g o r ia  X III . — Costituzione di fondi di riserva.

541 541 Devoluzione al fondo di riserva dell’avanzo di gestione 
dell’e s e rc iz io .............................................. ..................... 24.320.000

(a)
—  1.500.000 22.820.000

(a) Diminuzione dipendente da previsto minore avanzo di gestione.
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Stato di previsione
per l’anno finanziario

1968
Uffici del lavoro portuale. Spesa

Numero

tì O
Sc5 o3 

£h N® tì
tìtì

tì O
& cd 
£3 n
3  tì-' d  cdtìtì

CAPITOLI

DENOMINAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 

di previsione
per l ’anno 
finanziario 

1967

Variazioni

che

si propongono

Competenza
risultante
per l ’anno 
finanziario 

1968

18.500.000 + 500.000 19.000.000

10.700.000 + 1.000.000 11.700.000

9-4.500.000 + 1.930.000 96.430.000

50.000 )) 50.000

123.750.000 + 3.430.000 127.180.000

20.000.000 » 20.000.000

24.320.000 — 1.500.000 22.820.000

4-4.320.000 — 1.500.000 42.820.000

123.750.000 + 3.430.000 127.180.000

44.320.000 — 1.500.000 42.820.000

168.070.000 + 1.930.000 170.000.000

RIASSUNTO

TITOLO I. — SPESE COERENTI 
(o di funzionamento e mantenimento)

Categoria I. -  Personale in a ttiv ità  di servizio . . 

Categoria I I I .  -  Acquisto di beni e servizi . . . 

Categoria IV. -- T ra s f e r im e n t i ..................................

Categoria VI. -  Poste correttive e compensative delle 
entrate ................................................................................

Totale del Titolo I

TITOLO II . — SPESE IN CONTO CAPITALE 
(o di investimento)

Categoria IX . -  Costituzione di capitali fìssi . . . 

Categoria X III .  -  Costituzione di fondi di riserva

Totale del Titolo I I  . .

RIEPILOGO

T it o l o  I . — Sp e s e  c o r r e n t i  (o di funzionamento 
e m a n te n im e n to ) ...........................................................

T it o l o  I I .  — S p e s e  i n  c o n t o  c a p it a l e  ( o di in ­
vestimento) ....................................................................


